

Aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen (inclusief milieudekking)

Zurich: "Zürich" Versicherungs-Gesellschaft, rechtspersoon naar Zwitsers recht, gevestigd te Zwitserland, CH 8002 Zürich, Mythenquai 2.
In Nederland luidt de naam Zurich Verzekeringen. Deze handelt tevens onder de naam Zurich Schade. Het adres van Zurich Schade is Muzenstraat 31, 2511 VW Den Haag.

Rubriek A -

Algemene voorwaarden

1 Algemene bepalingen en begripsomschrijvingen

1.1 De overeenkomst

Deze verzekering is een overeenkomst tussen de op het polisblad genoemde verzekeringnemer en Zurich.

1.2 Grondslag van de verzekering

Het door de verzekeringnemer ingevulde en ondertekende aanvraagformulier en overige verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen, in welke vorm ook, vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee één geheel uit te maken.

1.3 Verzekerden

Verzekerden zijn:

- de verzekeringnemer in de verzekerde hoedanigheid;
- diens vennoten, firmanten en/of bestuurders en commissarissen als zodanig;
- de personeelsvereniging en het eigen pensioenfonds;
- de ondergeschikten van de genoemden in artikel 1.3a,

- 1.3b, 1.3c, voor zover zij binnen de verzekerde hoedanigheid aansprakelijk zijn;
- e de familieleden en huisgenoten van de verzekeringnemer, voor zover zij werkzaamheden verrichten voor de verzekeringnemer binnen het raam van zijn verzekerde hoedanigheid.

1.4 Milieuaantasting

Onder milieuaantasting wordt verstaan de uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende, een besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

1.5 Bereddingskosten

Onder bereddingskosten worden verstaan kosten, verbonden aan maatregelen die tijdens de contractduur van de verzekering door of vanwege de verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden, waarvoor – indien gevallen – de verzekerde aansprakelijk zou zijn en deze verzekering dekking biedt, of te beperken.

2 Proceskosten, wettelijke rente, buitengerechtelijke kosten, kosten van rechtsbijstand

Voor onder rubriek B gedekte schaden en, voor zover medeverzekerd door rubriek C, gedekte vorderingen tot schadevergoeding vergoedt Zurich, onverminderd het bepaalde in rubriek C, artikel 2.2. boven de verzekerde som:

- de over de te vergoeden schade verschuldigde wettelijke rente;
- de buitengerechtelijke kosten ter vaststelling van de schade en de aansprakelijkheid van de verzekerde, voor zover die kosten met goedvinden of op verlangen van Zurich ten behoeve van de verzekerde zijn gemaakt;
- de kosten van in opdracht of met goedvinden van Zurich verleende rechtsbijstand;
- de kosten van met goedvinden of op verlangen van Zurich gevoerde procedures.

3 Uitsluitingen

3.1 Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart, of om welke andere reden dan ook onder zich heeft. Tijdens de uitvoering van werkzaamheden buiten de bedrijfsgebouwen en terreinen van de verzekeringnemer is deze uitsluiting alleen van toepassing op die zaken, welke ter uitvoering van de overeengekomen werkzaamheden worden gebruikt of specifiek in bewerking zijn.

3.1.1

Deze uitsluiting geldt niet ten aanzien van zaken die een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming ander zich had, indien en voor zover ter zake daarvan door een brandassuradeur schade is vergoed.

3.1.2

Deze uitsluiting geldt eveneens niet voor schade als omschreven in rubriek B, artikel 3.3.2.

3.2 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat de verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

3.2.1

aanhangwagens

De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door aanhangwagens, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;

3.2.2

laden/lossen

De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door lading, bij het laden of lossen van motorrijtuigen;

3.2.3

lading

De aansprakelijkheid voor schade toegebracht door lading, die zich bevindt op, dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig;

3.2.4

passagiers

De aansprakelijkheid voor schade toegebracht door de verzekerden als passagiers van een motorrijtuig. Tevens is in dit geval de opzichts-bepaling (rubriek A, artikel 3.1) niet van toepassing voor zover het schade aan het motorrijtuig betreft;

3.2.5

motorrijtuig in gebruik bij ondergeschikten

De aansprakelijkheid van de verzekeringnemer als werkgever voor schade, toegebracht met of door een motorrijtuig waarvan verzekeringnemer geen eigenaar, gebruiker of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was. Met betrekking tot het bepaalde in rubriek A, artikel 3.2.3, 3.2.4 en 3.2.5 geldt de dekkingsuitbreiding uitsluitend, indien en voor zover dit risico niet gedekt is krachtens

een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

3.3 (Lucht)vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid, verband houdend met het houden, gebruiken of besturen van vaartuigen en luchtvaartuigen.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a schade aan personen veroorzaakt met of door vaartuigen;
- b schade veroorzaakt als passagier van een (lucht)vaartuig; bij schade door de passagier aan het (lucht)vaartuig toegebracht, geldt de opzichtclausule, als omschreven in rubriek A, artikel 3.1 niet.

3.4 Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid, voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij ook zonder zulk een beding de verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest.

3.5 Molest

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, maken deel uit van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter griffie van de arrondissementsrechtbank in Den Haag is gedeponed.

3.6 Atoomkernreacties

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, waaronder begrepen de inwerking van ioniserende straling, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

4 Verplichtingen bij schade

4.1 Verplichtingen van verzekerde

De verzekerde is op straffe van verlies van elk recht op uitkering verplicht:

- a elke gebeurtenis of hem bekende milieuaantasting, waarvan redelijkerwijs kan worden verondersteld dat hier uit een aansprakelijkstelling zal voortvloeien, terstond aan Zurich te melden;
- b alle stukken, verband houdende met een aansprakelijkstelling en de daarmee samenhangende schade, terstond aan Zurich toe te sturen;
- c zich te onthouden van elke toezegging, verklaring of handeling waaruit een erkenning van aansprakelijkheid en de verplichting tot schadevergoeding zou kunnen worden afgeleid;
- d alle aanwijzingen van of namens Zurich op te volgen en alle medewerking te verlenen en inlichtingen te verschaffen die voor de beoordeling van zijn aansprakelijkheid en de vaststelling van de schade van belang zouden kunnen zijn;
- e alles in het werk te stellen om de omvang van de schade te beperken.

4.2 Schaderegeling

Zurich belast zich met de regeling en vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan met inachtneming van andere uitkeringen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen naar de keuze van de verzekeringnemer, naar evenredigheid verminderd.

4.3 Verval

De verzekerde zal schriftelijk worden bericht, indien een schade niet is gedekt.

De verzekerde heeft geen recht op dekking meer, indien hij niet binnen een jaar na de afwijzing een rechtsvordering heeft ingesteld.

5 Premie en voorwaarden

5.1 Premiebetaling

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de dertigste dag nadat zij verschuldigd worden.

5.1.1

Wanbetaling

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatsvindende gebeurtenissen. De verzekeringnemer dient het verschuldigde bedrag alsnog te betalen, vermeerderd met rente en alle kosten die Zurich moet maken om betaling te verkrijgen.

Onder deze kosten worden begrepen zowel de gerechtelijke als de buitengerechtelijke kosten, waarvan laatste te stellen zijn op 15% van de hoofdsom met een minimum van f 50,-. Tevens is vanaf de dertigste dag, als hiervoor vermeld, rente verschuldigd, gelijk aan het percentage wettelijke rente. De dekking begint weer na de dag waarop het verschuldigde door Zurich is ontvangen.

5.2 Naverrekening

Indien de premie wordt gebaseerd op veranderlijke gegevens (zoals jaarloon of jaarlijkse omzet), worden deze gegevens bij het aangaan van de verzekering geschat. De aldus vastgestelde premie geldt als een voorlopige premie ten aanzien van de desbetreffende verzekeringstermijn. De verzekeringnemer

dient in dat geval binnen drie maanden na afloop van elke verzekeringsstermijn de verzekeraar die gegevens te verstrekken die deze nodig heeft om de over die termijn verschuldigde definitieve premie vast te stellen. Indien hij deze verplichting niet nakomt, heeft Zurich het recht als definitieve premie vast te stellen, het bedrag van de voorlopige premie, vermeerderd met 50% of met zoveel meer als Zurich op grond van haar gegevens toekomt. Zurich kan jaarlijks de voorschotpremie aanpassen aan de definitieve premie van het voorgaande verzekeringsjaar. Indien de definitieve premie hoger is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorlopige, is Zurich met inachtneming van de minimumpremie, verplicht premie terug te betalen.

5.3 Wijziging van premie en/of voorwaarden

Zurich heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is Zurich gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig de wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld (eventueel op de premienota) en wordt geacht hiermede te hebben ingestemd, tenzij hij binnen dertig dagen na ontvangst van de mededeling schriftelijk het tegendeel heeft bericht. De verzekeringnemer mag de wijziging slechts weigeren, indien deze leidt tot:

- een verhoging van de premie of
 - beperking van de dekking.
- Doet hij dit, dan eindigt de verzekering per de hierboven genoemde wijzigingsdatum.

5.4 Premierestitutie

Alleen bij beëindiging van de verzekering ingevolge opzegging door Zurich op grond van rubriek A, artikel 6.2 heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van premie over het tijdvak dat de verzekering niet meer van kracht is.

6 Duur en einde van de verzekering

6.1 Duur van de verzekering

De verzekering is aangegaan voor de in de polis vermelde contractduur. Indien de verzekering niet drie maanden vóór de afloop van deze periode per aangetekende brief is opgezegd of deze opzegging vóór de daarin aangekondigde datum van beëindiging schriftelijk wordt herroepen, wordt de verzekering geacht stilzwijgend telkens voor eenzelfde termijn en onder dezelfde voorwaarden als waarvoor zij is aangegaan, te zijn verlengd.

6.2 Einde van de verzekering

Onverminderd de overige in deze polis omschreven gevallen van beëindiging, eindigt de verzekering door schriftelijke opzegging:

- a door de verzekeringnemer of Zurich na aanmelding van een schade en tot uiterlijk dertig dagen nadat Zurich uitkering heeft verleend, dan wel heeft afgewezen;
- b door Zurich, indien de verzekerde bij een beroep op de polis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
- c door Zurich, indien rubriek C is medeverzekerd, overeenkomstig het bepaalde in rubriek C, artikel 2.4.2 of 2.4.3 (risicoverzwaren) en 2.5.3 (inspectie).

De verzekering eindigt in de hier genoemde gevallen op de in de opzeggingsbrief genoemde datum. Zurich zal in deze gevallen een

opzeggingstermijn van ten minste veertien dagen in acht nemen.

7 Adres

Alle mededelingen van Zurich, gericht aan het aan Zurich laatst bekende adres van de verzekeringnemer of aan het adres van de tussenpersoon via wiens bemiddeling deze verzekering loopt, worden geacht de verzekeringnemer te hebben bereikt en hebben tegenover hem bindende kracht. Alle mededelingen van de verzekeringnemer aan Zurich moeten worden gericht aan het adres van de vestiging in Den Haag.

8 Klachten, geschillen en toepasselijk recht

8.1

Klachten en geschillen over de totstandkoming of uitvoering van de verzekering kunnen worden voorgelegd aan de Ombudsman Schadeverzekering of de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf te Den Haag, die hierover advies uitbrengt aan de betrokkenen.

8.2

Geschillen over de totstandkoming of uitvoering van de verzekering kunnen ook worden voorgelegd aan de bevoegde rechter te Den Haag. Als Zurich een aanspraak op een uitkering schriftelijk heeft afgewezen, vervalt de mogelijkheid om het geschil aan de bevoegde rechter voor te leggen, indien van deze mogelijkheid niet binnen één jaar na de datum van afwijzing gebruik is gemaakt.

8.3

Op de verzekering is Nederlands recht van toepassing.

Rubriek B -

Voorwaarden algemene aansprakelijkheid

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Gebeurtenis

Onder gebeurtenis wordt verstaan elk voorval of elke reeks met elkaar verband houdende voorvallen, waardoor schade is ontstaan.

1.2 Schade

Onder schade wordt verstaan:

1.2.1

personenschade

Onder personenschade wordt verstaan letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

1.2.2

schade aan zaken

Onder schade aan zaken wordt verstaan beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van anderen dan de verzekeringnemer, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

2 Omschrijving van de dekking

2.1 Dekkingsomvang

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden, binnen de grenzen van de op het polisblad omschreven hoedanigheid, voor personenschade en schade aan zaken.

2.2 Begrenzing van het bedrag

De verzekering geeft dekking tot ten hoogste de in de polis genoemde verzekerde bedragen per gebeurtenis en per verzekeringsjaar voor alle verzekerden te zamen. Evenwel zullen bereddingskosten worden vergoed boven het verzekerde bedrag per gebeurtenis, doch beperkt tot hetzelfde bedrag met een maximum van tweemaal dit bedrag voor alle onkosten ter

zake van meer dan één gebeurtenis in enig verzekeringsjaar.

2.3 Begrenzing naar de tijd/in- en uitloop

2.3.1

De verzekering geeft dekking voor schade ontstaan tijdens de duur van de verzekering, ongeacht wanneer de oorzaak van de schade heeft plaatsgehad.

2.3.2

Indien de verzekering is beëindigd wegens opheffing van het verzekerd bedrijf, anders dan door faillissement of beëindiging van het verzekerd beroep, blijft de dekking van kracht voor schade, ontstaan binnen vijf jaar na het einde van de verzekering, mits de oorzaak van de schade heeft plaatsgevonden tijdens de looptijd van de verzekering en de schade binnen de genoemde termijn van vijf jaar is aangemeld.

2.4 Begrenzing naar de plaats

Tenzij anders is overeengekomen, omvat het verzekeringsgebied de gehele wereld. Voor schade, verband houdende met geleverde zaken, is het verzekeringsgebied beperkt tot Europa.

2.5 Risicowijziging

2.5.1

Indien het risico, binnen de grenzen van de op het polisblad omschreven hoedanigheid zich in de loop van een verzekeringsjaar uitbreidt, is deze verzekering automatisch van kracht voor de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid.

2.5.2

Met betrekking tot de volgende risicowijzigingen is de verzekering eerst van kracht, nadat partijen hierover uitdrukkelijk een aanvullende overeenkomst hebben gesloten en deze door Zurich schriftelijk is bevestigd:

- wijzigingen van de verzekerde hoedanigheid;

- het oprichten van vestigingen buiten Nederland;
- wijzigingen in het exportpatroon.

2.6 Onderlinge aansprakelijkheid

Medeverzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade, toegebracht aan elkaar, met uitzondering van schade aan zaken van de verzekeringnemer. De uitsluiting, genoemd in rubriek A, artikel 3.1 (opzicht), is niet van toepassing op schade aan zaken van de ondergeschikten voor wie de verzekeringnemer als werkgever aansprakelijk is.

3 Uitsluitingen

3.1 Opzet

Uitgesloten is de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade die voor hem het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten. Bij opzet, als hiervoor omschreven, van een ondergeschikte van de verzekeringnemer, houdt de verzekeringnemer recht op dekking, indien hij aantoonst dat hem ter zake van de opzet geen enkel verwijt treft.

3.2 Uitsluiting milieuaantasting

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade, verband houdende met een milieuaantasting, tenzij deze milieuaantasting een plotselinge onzekere gebeurtenis is en deze gebeurtenis niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces.

3.2.1

Subsidiaire dekking

De dekking zoals deze uit het vorige lid voortvloeit, geldt alleen indien en voor zover hiervoor geen dekking bestaat onder een milieuaansprakelijkheidsverzekering.

3.2.2

Bedrijfsongevallen

De uitsluiting in rubriek B, artikel 3.2 is niet van toepassing op de

aansprakelijkheid van een verzekerde tegenover zijn ondergeschikten voor schade die door hen wordt geleden en die verband houdt met het verrichten van werkzaamheden ten behoeve van de verzekeringnemer.

3.2.3

Eigen risico

Een op een milieuaansprakelijkheidsverzekering van toepassing zijnde eigen risico wordt niet vergoed, tenzij anders is overeengekomen. Een eigen risico onder deze rubriek zal niet worden toegepast, indien is geval van schade primair onder een milieuaansprakelijkheidsverzekering dekking bestaat.

3.3 Geleverde zaken

3.3.1

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade aan en waardevermindering van geleverde zaken, waaronder begrepen de kosten van verbetering, vervanging en herstel, alsmede schade door het niet of niet overeenkomstig de bedoeling kunnen gebruiken van die zaken en ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

3.3.2

De opzichtsuitsluiting (rubriek A, artikel 3.1) geldt niet voor schade aan teruggeleverde zaken, nadat een verzekerde of iemand namens hem een onderdeel daarin of daaraan heeft toegevoegd of vervangen, uitsluitend voor zover de schade het gevolg is van een gebrek in het toegevoegde of vervangen onderdeel.

Schade aan het toegevoegde of vervangen onderdeel blijft van de dekking uitgesloten.

3.4 Onjuiste schadeaangifte

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade waarover een verzekerde opzettelijk een onjuiste opgave doet of ter zake waarvan hij één van de in de polis genoemde verplichtingen niet nakomt.

Rubriek C -

Voorwaarden milieuaansprakelijkheid

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Schade

Onder schade wordt verstaan:

1.1.1

personenschade

Onder personenschade wordt verstaan letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

1.1.2

schade aan zaken

Onder schade aan zaken wordt verstaan:

- a beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van anderen dan verzekerden, waaronder begrepen het verontreinigd of vuil worden daarvan, een en ander met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;
- b het verontreinigd of vuil worden van enig oppervlaktewater, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade voor anderen dan verzekerden;
- c aantasting van de economische gebruikswaarde van zaken van anderen dan verzekerden, anders dan door beschadiging, vernietiging of verlies van die zaken, een en ander met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

2 Omschrijving van de dekking

2.1 Dekkingsomvang

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor personenschade of schade aan zaken tengevolge van een milieuaantasting die rechtstreeks plaatsvindt vanaf de op het polisblad vermelde locatie(s), mits de vordering tot vergoeding van schade en kosten door de verzekeraar is

ontvangen tijdens de contractduur van de verzekering.

2.2 Begrenzing naar bedrag

2.2.1

Meer vorderingen

Leidt één milieuaantasting tot meer dan één vordering tot schadevergoeding, dan worden deze vorderingen voor zover zij feitelijk tijdens de periode dat de milieuaansprakelijkheidsdekking van kracht was, door Zurich zijn ontvangen, als één vordering beschouwd en geacht door Zurich te zijn ontvangen ten tijde dat zij de eerste vordering heeft ontvangen.

2.2.2

Meer vorderingen/
bereddingskosten

Alle vorderingen tot vergoeding van bereddingskosten worden, voor zover zij voortvloeien uit één aantasting of onmiddellijk dreigende aantasting van het milieu, als één vordering beschouwd en geacht als zodanig door Zurich te zijn ontvangen, zodra de verzekerde met het treffen van bereddingsmaatregelen een begin heeft gemaakt.

2.2.3

Maximumbedrag per vordering

Het op het polisblad vermelde bedrag per vordering geldt als maximum voor hetgeen Zurich met betrekking tot één aantasting of onmiddellijk dreigende aantasting van het milieu in totaal verschuldigd is ter zake van:

- a alle vorderingen tot schadevergoeding; daaronder begrepen de wettelijke rente en de kosten, zoals omschreven in rubriek A, artikel 2 en
- b alle vorderingen tot vergoeding van bereddingskosten

2.2.4

Maximumbedrag per
verzekeringsjaar

Het op het polisblad vermelde bedrag per verzekeringsjaar geldt als maximum voor hetgeen Zurich

in totaal verschuldigd is ter zake van:

- a alle vorderingen tot schadevergoeding die gedurende dat jaar door Zurich zijn ontvangen; daaronder begrepen de wettelijke rente en de kosten zoals omschreven onder rubriek A, artikel 2, één en ander onverminderd het bepaalde onder rubriek C, artikel 2.2.1 en
- b alle vorderingen tot vergoeding van bereddingskosten, die overeenkomstig het bepaalde in rubriek C, artikel 2.2.2 worden geacht in dat jaar door Zurich te zijn ontvangen.

2.2.5

Eigen risico

Het op het polisblad vermelde eigen risico per vordering is niet van toepassing, indien uitsluitend kosten, zoals omschreven in rubriek A, artikel 2b, 2c en 2d, worden vergoed.

2.2.6

Reeks van milieuaantastingen

Onder een milieuaantasting wordt in rubriek C, artikel 2.2.1 mede verstaan een al dan niet onderbroken reeks van milieuaantastingen, die dezelfde of een gelijkaardige oorzaak hebben.

2.3 Bereddingskosten

2.3.1

Kosten op de locatie

Zurich vergoedt nimmer kosten, door wie ook gemaakt, teneinde de milieuaantasting op en de gevolgen daarvan voor een verzekerde locatie zelf te beperken of ongedaan te maken, behoudens voor zover de verzekerde aantoonbaar dat deze kosten tevens bereddingskosten zijn.

2.3.2

Kennisgeven aan Zurich

Zodra zich een situatie van onmiddellijk dreigend gevaar, als bedoeld in rubriek A, artikel 1.5, voordoet, is de verzekerde verplicht

hiervan terstond aan Zurich kennis te geven.

2.4 Risicoverzwaren

2.4.1

Wijziging van het risico

Zodra de aan de op het polisblad vermelde verzekerde hoedanigheid verbonden activiteiten een zodanige wijziging ondergaan dat het verzekerde risico daardoor wordt verzaamd, is de verzekerde verplicht hiervan terstond aan Zurich schriftelijk kennis te geven.

2.4.2

Voorstel van Zurich

Indien terstond is kennisgegeven, heeft Zurich het recht voor te stellen de verzekering op gewijzigde voorwaarden voort te zetten, dan wel, indien naar haar oordeel de voortzetting van de verzekering niet mogelijk is, deze per aangekondigde brief op te zeggen met inachtneming van een termijn van dertig dagen.

In dat geval restitueert Zurich de premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

2.4.3

Aanvaarding/afwijzing voorstel

Doet Zurich een voorstel tot voortzetting van de verzekering, dan beschikt de verzekeringnemer over een termijn van dertig dagen om het al dan niet te aanvaarden.

Indien de verzekeringnemer het voorstel binnen deze termijn aanvaardt, wordt ter zake van vorderingen die door Zurich na de ontvangst van de kennisgeving, als omschreven in rubriek C, artikel 2.4.1 en gedurende de contractduur van de verzekering zijn ontvangen, dekking verleend op de aldus overeengekomen voorwaarden.

Indien de verzekeringnemer het voorstel afwijst of daarop binnen deze termijn niet antwoordt, wordt ter zake van vorderingen die door Zurich daarna gedurende de contractduur van de verzekering

zijn ontvangen, dekking verleend op de reeds geldende voorwaarden, indien en voor zover de verzekerde aantoonde dat de geleden schade op geen enkele wijze verband houdt met de in rubriek C, artikel 2.4.1 bedoelde wijziging van activiteiten. Heeft Zurich zich het recht voorbehouden de verzekering alsnog op te zeggen indien de verzekeringnemer haar voorstel afwijst of daarop binnen de gestelde termijn niet antwoordt, dan eindigt deze dekking dertig dagen nadat Zurich het bericht van opzegging per aangetekende brief heeft verzonden.

2.4.4

Achterwege blijven van kennisgeving van risicowijziging Blijft een kennisgeving als bedoeld in rubriek C, artikel 2.4.1 achterwege, dan vervalt elk recht op uitkering ter zake van vorderingen tot schadevergoeding die na het plaatsvinden van de in rubriek C, artikel 2.4.1 bedoelde wijziging van activiteiten gedurende de contractduur door Zurich zijn ontvangen, tenzij de verzekerde aantoonde dat de geleden schade op geen enkele wijze verband houdt met deze wijziging. Zodra Zurich alsnog met de wijziging van activiteiten bekend wordt, heeft zij het recht de verzekering met onmiddellijke ingang op te zeggen. In dat geval restitueert Zurich de premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

2.5 Inspectie

2.5.1

Inspectierecht

Zurich heeft het recht om de op het polisblad vermelde locatie(s) te inspecteren of te doen inspecteren. De verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen die in het kader van de beoordeling van het verzekerde risico redelijkerwijs geboden is.

2.5.2

Verplichte maatregelen

Zurich kan na bovengenoemde inspectie de verzekerde verplichten binnen een bepaalde termijn maatregelen te treffen die met het oog op de dekking van het verzekerde risico redelijkerwijs geboden zijn.

2.5.3

Opzegging door Zurich

Zurich heeft het recht de verzekering per aangetekende brief met onmiddellijke ingang op te zeggen, indien de verzekerde de in rubriek C, artikel 2.5.1 omschreven medewerking niet verleent binnen veertien dagen nadat hij daartoe per aangetekende brief is aangemaand of, indien de verzekerde de in rubriek C, artikel 2.5.2 bedoelde maatregelen niet heeft getroffen binnen de door Zurich gestelde termijn. In dat geval restitueert Zurich de premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn. Het bepaalde in rubriek A, artikel 6.2 blijft onverminderd van kracht.

2.6 Wetswijziging

Zurich heeft het recht, indien gedurende de verzekeringstermijn het aansprakelijkheidsrisico door wetgeving in formele of materiële zin wordt of zal worden verzwaaard, de verzekeringsovereenkomst met ingang van een door Zurich te bepalen datum op te zeggen of te herzien, met inachtneming van een termijn van ten minste dertig dagen. De verzekeringnemer heeft het recht de herziening van de overeenkomst te weigeren binnen dertig dagen nadat hem daarvan mededeling is gedaan. Indien de verzekering wegens wetswijziging wordt beëindigd, wordt premierestitutie verleend over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

3 Uitsluitingen

3.1 Inloop

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade tengevolge van een milieuaantasting die zijn oorzaak vindt in een handelen of nalaten van vóór de aanvang van de verzekering.

3.2 Opzet

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade die door opzet of met goedvinden van de verzekeringnemer of een in de polis vermelde verzekerde is veroorzaakt.

Indien de verzekeringnemer of de in de vorige volzin bedoelde verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekeringnemer of verzekerde verstaan, een lid van de directie of de bedrijfsleiding.

3.3 Overtreding voorschriften

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van een handelen of nalaten dat in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift ter zake van het milieu, indien zulks is geschied in opdracht van of met goedvinden van de verzekeringnemer of een op het polisblad vermelde verzekerde. Indien de verzekeringnemer of de in het vorige lid bedoelde verzekerde een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekeringnemer of verzekerde verstaan, een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van verzekeringnemer of verzekerde die door een lid van de directie is belast met een bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van de eerder genoemde voorschriften.

3.4 Schade aan

ondergeschikten

Uitgesloten is de aansprakelijkheid van een verzekerde tegenover zijn ondergeschikten voor schade die door hen wordt geleden en die verband houdt met het verrichten

van werkzaamheden ten behoeve van de verzekerde.

3.5 Zure depositie

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van zure depositie die niet uitsluitend door de verzekerde vanaf één locatie is veroorzaakt.

Onder zure depositie wordt verstaan de depositie vanuit de lucht van stoffen die direct of indirect de zuurgraad beïnvloeden.

3.6 Toegestane aantastingen

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van milieu-aantastingen die door de benadeelden behoren te worden geduld.

3.7 Genetische schade

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor genetische schade.

4 Einde van de dekking

De dekking eindigt voor een op het polisblad vermelde locatie, zodra verzekerde zijn werkzaamheden aldaar beëindigt of aldaar niet meer is gevestigd. De verzekeringnemer heeft geen recht op premierestitutie.

5 Uitloop

5.1 Verzekering van het uitlooperisico

Indien Zurich de verzekering opzegt, overeenkomstig het bepaalde onder rubriek A, artikel 6.1 (stilzwijgende verlenging) of rubriek C, artikel 2.4.2 of 2.4.3 (risicoverzwaren), dan wel de verzekering eindigt ingevolge rubriek A, artikel 5.3 (wijziging van premie en voorwaarden), geldt voor de verzekeringnemer gedurende veertien dagen na de ontvangst van het bericht van opzegging een aanbod van Zurich tot het verzekeren van het uitlooperisico voor een termijn van twaalf maanden vanaf de datum waarop de opgezegde verzekering eindigt. Eenzelfde aanbod geldt indien

Zurich de verzekering anders dan wegens kwade trouw van de verzekerde opzegt na een schade.

5.2 Omvang van de dekking tijdens de uitlooptermijn

Indien de verzekeringnemer dit aanbod binnen de in rubriek C, artikel 5.1 genoemde termijn schriftelijk heeft aanvaard en tevens binnen dertig dagen na de ontvangst van het bericht van opzegging de verschuldigde premie (ten bedrage van maximaal de laatstverschuldigde jaarpremie), de kosten en de assurantiebelasting heeft betaald, blijft de dekking, zoals deze (laatstelijk) gold voor de opgezegde verzekering, gedurende de uitlooptermijn van kracht ten aanzien van:

- a vorderingen tot vergoeding van schade, die tijdens deze uitlooptermijn door Zurich zijn ontvangen en voor zover zij betrekking hebben op:
 - letsel of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend;
 - beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van anderen dan verzekerden, waaronder begrepen het verontreinigd of vuil worden daarvan;
 - het verontreinigd of vuil worden van enig oppervlaktewater, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade, of
 - aantasting van de economische gebruikswaarde van zaken van anderen dan verzekerden, anders dan door beschadiging, vernietiging of verlies van die zaken, ontstaan tijdens de contractduur van de opgezegde verzekering, maar vóór de ingangsdatum van de overeengekomen uitlooptermijn;
- b vorderingen tot vergoeding van bereddingskosten, die tijdens

deze uitlooptermijn door de verzekeraar zijn ontvangen en voor zover zij betrekking hebben op maatregelen die zijn getroffen tijdens de contractduur van de opgezegde verzekering, maar vóór de ingangsdatum van de overeengekomen uitlooptermijn. Bij niet-tijdige betaling van de verschuldigde premie, kosten en assurantiebelasting, vervalt de dekking van het uitlooperisico met terugwerkende kracht en eindigt de verzekering van rechtswege.

5.3 Aanvullende eis bij risicowijziging

Indien Zurich de verzekering ingevolge in rubriek C, artikel 2.4.2 of 2.4.3 (risicoverzwaren) heeft opgezegd, geldt voor de in rubriek C, artikel 5.1 omschreven dekking van het uitlooperisico als aanvullende eis dat de schade en de kosten waarop de vordering betrekking heeft, op geen enkele wijze verband houden met de in rubriek C, artikel 2.4.1 bedoelde wijziging van activiteiten.

5.4 Onderdeel van contractduur

Voor de toepassing van het op het polisblad vermelde bedrag per vordering wordt de uitlooperperiode geacht deel uit te maken van de contractduur van de opgezegde verzekering.

5.5 Meer vorderingen

Voor de toepassing van het op het polisblad vermelde bedrag per verzekeringsjaar worden alle vorderingen tot vergoeding van schade en kosten, die tijdens de uitlooperperiode door Zurich feitelijk worden ontvangen, geacht te zijn ontvangen gedurende het laatste verzekeringsjaar van de opgezegde verzekering, tenzij overeenkomstig het bepaalde onder rubriek C, artikel 2.2.1 en 2.2.2 een eerder verzekeringsjaar van toepassing is.